
                                            

 

 

IL RETTORE 

 

VISTA   la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 

VISTO l’art. 22 della Legge n. 240, del 30 dicembre 2010 e successive modifiche e integrazioni che 

prevede, nell’ambito delle disponibilità di bilancio, il conferimento degli assegni per la 

collaborazione ad attività di ricerca;  

VISTA  La Legge n. 76 del 28 maggio 2021, e in particolare l’art. 10, comma 9; 

VISTO  il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca modificato con D.R. 3391 del 

4.10.2021 e in particolare l’art. 4, comma 7; 

VISTI  il D.M. del 18 marzo 2005, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 5 aprile 2005 n. 78, di 

rideterminazione e aggiornamento dei settori scientifici disciplinari e il D.M. n. 855 del 30 

ottobre 2015 di rideterminazione dei settori concorsuali; 

VISTA  la risoluzione del Ministero delle Finanze n. 17, prot. n. 2000/30703, del 17 febbraio 2000, 

sull'esenzione IRAP per gli assegni di ricerca; 

VISTO il Decreto del MIUR n. 102 del 09.03.2011, di determinazione dell’importo minimo lordo 

annuo degli assegni di ricerca; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 28 aprile 2011, con cui, in conformità 

al decreto ministeriale di cui al punto precedente, è stato determinato l’importo annuale 

dell’assegno di ricerca; 

VISTI  i DD.RR. n. 2961 del 8.10.2019 e n. 3412 del 05.11.2019 che attribuiscono al Prof. Salvatore 

Baglio, delegato alla Ricerca dell’Ateneo, la delega alla firma dei relativi atti e provvedimenti; 

VISTO l’Avviso pubblico del 24.04.2023 del Ministero della Salute - Direzione generale della ricerca 

e dell’innovazione in Sanità pubblicato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione: M6/componente: C2 Investimento: 2.1 Valorizzazione e potenziamento 

della ricerca biomedica del SSN, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, per la 

presentazione e selezione di progetti di ricerca da finanziare nell’ambito del PNRR sulla 

tematica “Malattie croniche non Trasmissibili (MCnT) ad alto impatto sui sistemi sanitari e 

socio-assistenziali: innovazioni in campo terapeutico”; 

VISTA la proposta progettuale presentata in data 30.06.2023 dalla Regione Toscana, Istituto per lo 

studio, la prevenzione e la rete oncologica - ISPRO, dal titolo “Clinical validation of a machine 

learning-based biomarkers signature to predict response to therapy in metastatic colorectal 

cancer patients”, PNRR-MCNT2-2023-12377169, con il dott. Marco Peluso quale Principal 

Investigator Coordiantor e nella quale la prof.ssa Vincenza Barresi è Collaboratore dell’Unità 

Operativa n. 4,  

VISTO  che il Ministero della Salute sul proprio sito istituzionale in data 05.04.2024 ha pubblicato la 

graduatoria finale e ha ammesso a finanziamento il sopracitato progetto;  

VISTA  la Convenzione operativa per la realizzazione del progetto PNRR-MCNT2-2023-12377169 

dal titolo “Clinical validation of a machine learning-based biomarkers signature to predict 

response to therapy in metastatic colorectal cancer patients” tra l’Istituto per lo studio, la 

prevenzione e la rete oncologica - ISPRO la Direzione generale della ricerca ed innovazione 

in sanità del Ministero della salute, ente attuatore e capofila del progetto, l’Università degli 

Studi di Catania e il Principal Investigator della ricerca dott Marco Peluso;  

VISTA la delibera del 21.11.2024 del Consiglio del Dipartimento di Scienze Biomediche e 

Biotecnologiche, dettagliata con nota del 06.12.2024, prot. 385239 del 09.12.2024, con la 

quale è stata approvata la richiesta avanzata dalla prof.ssa Vincenza Barresi di conferimento 



di n. 1 assegni di collaborazione alla ricerca, con procedura riservata, della durata di un anno 

e di importo lordo pari a € 30.000,00, per il Gruppo scientifico disciplinare 05/BIOS-09 

“Biochimica Clinica e Biologia Molecolare Clinica”, il settore scientifico disciplinare BIOS-

09/A “Biochimica Clinica e Biologia Molecolare Clinica”, dal titolo: “Caratterizzazione 

molecolare mediante tecnologie omiche dei tumori colorettali” da imputare sul progetto 

“Clinical validation of a machine learning-based biomarkers signature to predict response to 

therapy in metastatic colorectal cancer patients”, codice progetto: PNRR-MCNT2-2023-

12377169, CUP E63C23002060005 e, pertanto, procedere alla contrattualizzazione della 

dott.ssa Simona Mercorillo, nominativo già indicato nella sezione “Additional research 

collaborators under 40 to hire” del sopracitato progetto;  

CONSIDERATO l’art. 7, comma 2 lett. d), del suddetto Avviso, rubricato “Criteri di ammissibilità: aspetti 

specifici sulla ripartizione del finanziamento e la composizione dei gruppi di ricerca”, prevede 

che, “La composizione del gruppo di ricerca deve osservare i seguenti principi: […] occorre 

considerare la partecipazione, il coinvolgimento, la protezione e la valorizzazione dei giovani 

prevedendo il reclutamento ex-novo, come ricercatori collaboratori aggiuntivi, fino a cinque 

ricercatori di età inferiore a 40 anni, di cui almeno 2 operanti in Unità operative che insistono 

in un’area geografica del Mezzogiorno, non aventi al momento della domanda rapporto di 

lavoro con gli Enti in questione. Per detti ricercatori il presente di bando vale come selezione 

pubblica e sostituisce le procedure ordinarie di selezione. Seguirà, successivamente, 

l’instaurazione di un rapporto di lavoro con l’UO afferente, indicata nella proposta 

progettuale, secondo la normativa vigente in materia, ed esclusivamente per la durata di 

svolgimento del progetto. Detto rapporto di lavoro non costituisce condizione per il 

reclutamento a tempo indeterminato e comunque non potrà essere di durata superiore a quella 

del progetto”; 

CONSIDERATA la nota del Ministero della Salute - Direzione generale della ricerca e dell’innovazione in 

Sanità del 13.06.2023, nella quale è chiarito che, in caso di assegnazione di “borse di studio e 

ricerca” o “Research Fellowship”, ai quali sono assimilati gli assegni di ricerca “[…] a 

soggetti accreditati in qualità di componenti di gruppi di ricerca, coordinatori e/o 

responsabili di unità operative e/o di specifici work packages nell’ambito di progetti a 

titolarità dei D.I., è possibile prescindere dall’esperimento della selezione pubblica, purché 

gli stessi siano risultati vincitori di bandi competitivi aventi valenza di selezione pubblica 

[…]” 

VISTO  che la copertura finanziaria del suddetto assegno di ricerca grava su risorse inserite in 

programmazione e sarà assunta nell’esercizio 2025, giusta nota dell’Area Finanziaria del 

12.12.2024, prot. n. 388441; 
 

D E C R E T A 
 

Art.1 – È attribuito alla dott.ssa Simona Mercorillo un assegno di ricerca, ciascuno, della durata di 12 mesi, 

per il Gruppo scientifico disciplinare 05/BIOS-09 “Biochimica Clinica e Biologia Molecolare 

Clinica”, il settore scientifico disciplinare BIOS-09/A “Biochimica Clinica e Biologia Molecolare 

Clinica”, dal titolo: “Caratterizzazione molecolare mediante tecnologie omiche dei tumori 

colorettali”, con responsabile scientifico la prof. Vincenza Barresi, da svolgere presso il Dipartimento 

di Scienze Biomediche e Biotecnologiche, e da far gravare sul finanziamento del progetto di ricerca 

dal titolo: “Clinical validation of a machine learning-based biomarkers signature to predict response 

to therapy in metastatic colorectal cancer patients”, PNRR-MCNT2-2023-12377169, CUP 

E63C23002060005, finanziato nell’ambito dell’Avviso pubblico del 24.04.2023 del Ministero della 

Salute - Direzione generale della ricerca e dell’innovazione in Sanità pubblicato nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione: M6/componente: C2 Investimento: 2.1 Valorizzazione 

e potenziamento della ricerca biomedica del SSN, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU, per la presentazione e selezione di progetti di ricerca da finanziare nell’ambito del 



PNRR sulla tematica “Malattie croniche non Trasmissibili (MCnT) ad alto impatto sui sistemi sanitari 

e socio-assistenziali: innovazioni in campo terapeutico”. 

Art.2 – L’onere complessivo per la copertura di ciascun assegno di cui all’art.1 è pari ad € 30.000,00 annui 

lordi, al netto degli oneri a carico dell'amministrazione erogante ed è corrisposto in rate mensili.  

Art.3 - Si dà mandato agli uffici competenti di procedere agli adempimenti conseguenziali. 

Catania, lì 

 

 

    Per  IL RETTORE     

        I l  Delegato alla Ricerca  

                                                                                                                                          (prof.  Salvatore Baglio)   
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
SM 

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
17/12/2024

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
17/12/2024

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
390656      III   12

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
5533

Gianluca Roberto Giangreco
Tmbro Albo

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
17/12/2024    16/01/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
2186        390665


		2024-12-16T14:48:00+0100
	Salvatore Baglio




